Groupe ERAMET
comptes publiés IFRS1 802 769 804 700 3 075 3 085 0%

Suite à l'application au 1er janvier 2014 de la norme IFRS 11 « Partenariats », les sociétés intégrées proportionnellement (Ukad
et sous-groupe TiZir) dans les états financiers, jusqu’au 31 décembre 2013, sont consolidées selon la méthode de la mise en
équivalence à partir de 2014 avec effet rétrospectif sur 2013.
Afin de refléter la réalité économique des sociétés du Groupe, les performances opérationnelles des sociétés sous contrôle
conjoint continuent d’être intégrées proportionnellement dans le reporting du Groupe, sur lequel s’appuient la Direction
Générale et le Conseil d’Administration pour suivre l’activité.
En conséquence, conformément à la norme IFRS 8 « Secteurs opérationnels », l’information sectorielle intégrée aux états
financiers consolidés est en ligne avec cette information interne. La communication financière du Groupe s’appuie à partir de
2014 sur cette information financière opérationnelle qui est par ailleurs réconciliée avec les comptes publiés IFRS.

Annexe 2 : Productions et livraisons

En tonnes T4 2014 T3 2014 T2 2014 T1 2014 2014 2013 Variation

Production de minerai et
aggloméré de manganèse 875 700 961 100 848 600 795 500 3 480 900 3 702 900 -6%

Production d'alliages de
manganèse 182 100 175 500 172 800 165 500 695 900 746 200 -7%

Ventes d'alliages de
manganèse 181 100 165 600 182 400 170 500 699 600 764 400 -8%

Production de nickel* 13 778 14 155 13 267 13 812 55 012 53 015 4%

Ventes de Nickel 12 611 13 378 14 392 13 235 53 616 52 411 2%

*  Ferronickel et matte

  Produits finis

1 Application de la norme IFRS 11 « Partenariats » à compter du 1/1/2014 avec effet rétrospectif sur 2013.

 7

Annexe 3 : Information sectorielle

Information sectorielle - Informations par secteur d'activité

(en millions d'euros) Nickel  Manganèse  Alliages  Holding et  Total  Contribution Publié
éliminations  co-entreprises

Exercice 2014

Chiffre d'affaires 781  1 429  938  (4) 3 144  (69) 3 075

EBITDA 42  266  81  (26) 363  -  363

Résultat opérationnel courant (52) 137  23  (33) 75  11  86

Résultat opérationnel (54) 39  (15)

Flux net de trésorerie généré par l'activité (18) 140  18  (97) 43  7  50

Investissements industriels (incorporels et corporels) 97  199  48  2  346  (41) 305

(Endettement net) / Trésorerie nette (547) 136  (411)

Exercice 2013

Chiffre d'affaires 704  1 562  904  (8) 3 162  (77) 3 085

EBITDA (130) 350  49  (38) 231  (20) 211

Résultat opérationnel courant (222) 218  4  (45) (45) (14) (59)

Résultat opérationnel (548) (14) (562)

Flux net de trésorerie généré par l'activité (116) 314  34  (71) 161  (27) 134

Investissements industriels (incorporels et corporels) 172  346  64  5  587  (128) 459

(Endettement net) / Trésorerie nette (218) 80  (138)

Information sectorielle - Informations par zone géographique

(en millions d'euros) France  Europe  Amérique  Asie  Océanie  Afrique  Amérique  Total  Contribution Publié
du Nord  du Sud  co-entreprises

Chiffre d'affaires (destination des ventes)

Exercice 2014  407  986  664  947  16  81  43  3 144  (69) 3 075

Exercice 2013  414  1 004  642  949  27  76  50  3 162  (77) 3 085

Investissements industriels (incorporels et corporels)

Exercice 2014  56  28  19  20  73  149  1  346  (41) 305

Exercice 2013  82  35  20  86  77  286  1  587  (128) 459

 8

Information sectorielle - Indicateurs de performance par période - compte de résultat

(en millions d'euros) Exercice Exercice
2014 2013

Chiffre d'affaires 3 144  3 162

EBITDA 363  231

Résultat opérationnel courant 75  (45)

Résultat opérationnel avant dépréciation (27) (125)

Résultat opérationnel (54) (548)

Coût de l'endettement net (40) (7)
Autres produits et charges financiers (28) (25)
Quote-part dans les résultats des entreprises associées -  1
Impôts sur les résultats (49) 72

Résultat net de la période (171) (507)